



RIGSOMBUDSMANDEN I GRØNLAND

Dato: 27. september 2021

Samtlige ministerier mv.

Indberetning fra rigsombudsmanden i Grønland

Ændringer i Naalakkersuisut

Formand for Naalakkersuisut, Múte B. Egede (IA) har dd. meddelt en ny fordeling af ressortområder, således at ansvar for udenrigsanliggender tillægges formanden for Naalakkersuisut. Pele Broberg (N) bevarer sine øvrige ansvarsområder, nemlig erhverv, handel og klima.

Efter Inatsisartuts godkendelse indtræder endvidere Paneeraq Olsen (N) som naalakkersuisoq for børn og unge. Paneeraq Olsen erstatter Eqaluk Høegh (IA), som tidligere på året udtrådte af Naalakkersuisut af helbredsmæssige årsager.

Øvrige medlemmer af Naalakkersuisut fortsætter med uændret ressortfordeling.

Udenrigsområdet: Ændringen i Naalakkersuisut sker efter betydelig uro i kølvandet på en artikel i Berlingske 19. september 2021, hvor Broberg bl.a. citeredes for at spekulere i, om borgere i Grønland med ikke-inuitisk baggrund burde have adgang til at deltage i folkeafstemninger om selvstændighed. Artiklen gav samme dag anledning til en pressemeddelelse fra formanden for Naalakkersuisut, som gik skarpt i rette med Brobergs udtalelser. Han fastslog, at Naalakkersuisut ikke havde til hensigt at fratage nogen borgere deres stemmeret og udtalte videre, at arbejdet mod et mere selvstændigt Grønland foregår i rammen af selvstyreloven og i samarbejde med den danske regering, og han pointerede, at ressortansvaret for dette arbejde henhører under formanden for Naalakkersuisut.

Brobergs udtalelser gav anledning til kritik fra alle partiformænd, herunder støttepartiet Atassut, bortset fra Brobergs egen partiformand, der i et Facebookopslag udtalte sin støtte til Brobergs bestræbelser for selvstændighed. Fire tidligere formænd for IA - Aqqaluk Lynge, Josef Motzfeldt, Kuupik Kleist og Sara Olsvig – opfordrede i en udtalelse til, at ansvar for udenrigsområdet overgik til IA.

Børn og unge: En mere fokuseret indsats på børn og unge-området var højt prioriteret ved koalitionsdannelsen efter valg til Inatsisartut 6. april 2021. Eqqaluk Høegh (IA), som udpegedes som naalakkersuisoq på området, var kendt for en særdeles skarp kritik af tidligere indsatser på området, hvorfor der var betydelige forventninger til ny aktivitet på området efter hans tiltræden. Han blev imidlertid kort tid efter koalitionsdannelsen ramt af helbredsmæssige problemer og måtte endeligt udtræde af Naalakkersuisut ult. august 2021

Ny naalakkersuisoq for børn og unge er Paneeraq Olsen (N). Paneeraq Olsen er født i 1958 og er uddannet cand.scient adm. fra Grønlands Universitet. Hun kommer med en solid erfaring om embedsmand, bl.a. som kommunaldirektør i Qeqqata Kommunia. Paneeraq Olsens kommunale erfaring fremhæves fra flere sider som et godt udgangspunkt for hendes virke på børne- og ungeområdet.



Mikaela Engell